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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

      

Obec Hniezdne je samostatný samosprávny a správny územný celok Slovenskej republiky. 

Obec Hniezdne je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

 

Názov :    Obec Hniezdne  

Právna forma :   obec (obecný úrad) 

Sídlo :     065 01  Hniezdne č. 1 

Územno-správne začlenenie : prešovský kraj, okres Stará Ľubovňa 

Regionálne začlenenie :  spišský región, severný Spiš 

IČO :     00329886 

DIČ :     2020526178 

Kontakt :    tel.: 052 4323036, 4321712 

     fax: 052 4321712 

     e-mail: obechniezdne@stonline.sk 

web :     www.hniezdne.sk 

Štatutárny zástupca :   Ing. Viktor Selep, starosta obce 

 

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce :  Popradská kotlina, Ľubovnianska vrchovina 

 

Susedné mestá a obce : Stará Ľubovňa, Jarabina, Kamienka, Lacková, Forbasy, Lomnička 

    Kolačkov, Nová Ľubovňa 

 

Celková rozloha obce : 17 981 280 m2 (17,981280 km2) 

 

Nadmorská výška :  539 m n. m. 

 

 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Hustota a počet obyvateľov : 79,86 obyvateľov na 1 km2 , 1 436 obyvateľov (k 31.12.2012) 

 

 

 

 

mailto:obechniezdne@stonline.sk
http://www.hniezdne.sk/
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Národnostná štruktúra :  

 
 

Vývoj počtu obyvateľov : 

rok 
počet obyvatelia 

spolu 
prírastok úbytok 

muži ženy 

2002 702 710 1412 39 19 

2003 700 704 1404 23 31 

2004 704 701 1405 33 32 

2005 706 716 1422 38 21 

2006 705 723 1428 37 31 

2007 714 731 1445 32 15 

2008 702 726 1428 28 45 

2009 713 733 1446 47 29 

2010 716 732 1448 39 37 

2011 714 735 1449 37 36 

2012 709 727 1436 38 48 
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1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci : 13,27 % z 889 ekonomicky aktívnych obyvateľov obce Hniezdne 

 

Nezamestnanosť v okrese : 18,47 % z 23 809 ekonomicky aktívnych obyvateľov okresu 

 

Vývoj nezamestnanosti :  
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počet 52 46 80 89 104 118
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1.4 Symboly obce 

 

Erb obce 

 
 

Tvorí ho postava sv. Bartolomeja na červenom pozadí s nožom v ruke, odev svätca je lemovaný 

žltou farbou, gloriola a nôž sú taktiež žltej farby. V pravej časti erbu je umiestnená veža. 

 

 

 

 

Vlajka obce 
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Tvorí ju päť pruhov troch farieb v tomto poradí: biela, červená, žltá, červená a biela. Zástava 

obce je zakončená troma špicami, ktorých vrcholy sú uprostred žltého a po krajoch bielych 

pásov. 

 

 

Pečať obce 

 
 

Pečať obce Hniezdne je kruhová. Vo vnútornom kruhu ju tvorí postava stojaceho sv. 

Bartolomeja s nožom v ruke, na pravej strane je umiestnená veža. Horná časť tohto výjavu 

presahuje vnútorný kruh. V spodnej časti medzikružia je umiestnený nápis Obec Hniezdne. 

 

 

 

1.5 História obce  

Na brehoch rieky Poprad, medzi Starou Ľubovňou a Podolíncom, sa už stáročia 

rozprestiera Obec Hniezdne. Najstarší písomný doklad o jej existencii je z roku 1286, v ktorom 

sa dokumentuje, že rytieri Peter a Mysun, synovia Miroslava, predávajú svoju dedičnú škultéciu 

Jánovi Roxerovi z Kežmarku. Nepriamym dôkazom o jej skoršom jestvovaní, ako slovenskej 

osady, je listina z roku 1235, ktorou pápež Gregor IX. urovnáva cirkevný spor v otázke 

poberania desiatkov z Podolínca a okolia medzi ostrihomským arcibiskupom a krakovským 

biskupom. 
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listina z roku 1286 dokumentujúca existenciu obce 

Pôvodné obyvateľstvo splynulo s 

nemeckými prisťahovalcami, a tak sa 

Hniezdne stalo mestom s nemeckým 

obyvateľstvom, ktoré tvorilo 

jednoliaty celok jazykovo, 

vierovyznaním i sociálnou štruktúrou. 

Historickým medzníkom pre 

Hniezdne bol rok 1412, kedy obec 

bola uhorským kráľom Žigmundom 

Luxemburským povýšená na slobodné 

kráľovské mesto. Ako súčasť Spišskej 

provincie bola v tom istom roku daná 

do 360 - ročného poľského zálohu. Počas zálohu mesto získalo ďalšie privilégiá, z ktorých 

najvýznamnejšie z roku 1562 a z roku 1566 sa týkalo obnovenia starej výsady o neplatení mýta. 

Z tohto obdobia pochádzajú aj prvé správy o najstarších remeselníkoch. Boli to pivovarníci, 

krajčíri, obuvníci a kováči, ktorí sa do cechov zoskupili až v roku 1636. V miestnom rímsko-

katolíckom kostole sv. Bartolomeja mali svoje oltáre okrem spomínaných remesiel aj 

zámočníci, stolári, podkúvači, tesári, kožušníci a kolári. 

  

Dokument poľského kráľa Jána III., ktorým potvrdzuje privilégiá - práva a výsady udelené obci jeho predchodcami 

 

1.6 Pamiatky  

Hniezdne aj dnes ponúka svojím návštevníkom kus svojej histórie. Ukrytá je v murovaných 

dvojpodlažných meštianskych domoch. Ich výstavba, v neskoro renesančnom slohu, sa začala 

začiatkom 17. storočia. Mestský charakter Hniezdneho doplnila v 18. storočí ďalšia výstavba 

domov v neskoro barokovom slohu. Mnohé z týchto skvostov spišskej architektúry sú skrášlené 

doplnkami. Sú nimi nástenné maľby, z ktorých medzi najvzácnejšie patrí: sv. Rodina, Krst 

Krista (dom č. 229) alebo socha sv. Floriána z roku 1779 (dom č. 114). K stavbám 19. storočia 
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patrí budova starej školy (1840), radnica (1880) a už spomínaný kostol sv. Bartolomeja (1820) s 

renovovanými barokovými oltármi. O vyspelosti Hniezdneho svedčí aj fakt, že v 18. storočí 

malo mesto svoj „špitál" a neskôr kúpele. Dnes sa na ich mieste nachádza siričitý minerálny 

prameň. 18. storočie bolo priaznivé aj pre spoločenský život. 

 Historická budova školy č. s. 234 

 

 Dom s nástenným maľbami č. s. 229 

 Dom so sochou sv. Floriána č. s. 114 (v rekonštrukcii) 
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 Radinca č. s. 1 (terajší obecný úrad) 

 

  

Niekdajšie kúpele sa nachádzali v dnešnom Údolí mládeže 

1.7 Významné osobnosti obce 

 

V Hniezdnom pracovali 2 bratstvá - Bratstvo sv. Kríža a Bratstvo zvestovania Panny 

Márie. Najpopulárnejším spolkom však bol Dobrovoľný hasičský zbor, založený v roku 1877. 

O takmer storočie neskôr (1967) sa v Hniezdnom zakladá Poľovnícke združenie Špica.  

K osobnostiam podieľajúcim sa na kultúrno-spoločenskom dianí obce patrili rímsko-

katolícky kňaz Andrej Truník, Alexander Kolbay - učiteľ a 32 rokov správca školy. Pre 

obyvateľov Hniezdneho sa najvýznamnejšou osobnosťou 20. storočia stal učiteľ a prozaik 

Vidor Jurán. Jeho činnosť sa zameriavala predovšetkým na poľovnícke aktivity. Ako redaktor 

časopisov Nimród a Lovec (1927-1945), prispel k vydaniu dočasného zákazu odstrelu 

medveďov (1932), zorganizoval účasť na svetovej poľovníckej výstave v Berlíne (1937) a 

taktiež publikoval Naše Poľovníctvo (1935) - jedinú odbornú publikáciu medzivojnového 

obdobia na Slovensku. 
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1.8 Výchova a vzdelávanie  

 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí poskytuje v obci Základná škola s materskou 

školou v Hniezdnom, rozpočtová organizácia obce Hniezdne s právnou subjektivitou.  

Na základe dohody obcí Hniezdne, Forbasy a Lacková bol všeobecne záväzným 

nariadením obce Hniezdne č. 1/2004 určený spoločný školský obvod základnej školy 

v Hniezdnom, v ktorej môžu plniť povinnú školský dochádzku deti s trvalým pobytom 

v uvedených obciach. Organizácia sa vnútorne člení na: 

Základnú školu, 

Materskú školu, 

Školský klub detí, 

Školské stravovanie. 

V školskom roku 2011/2012 navštevovalo základnú školu 171 žiakov v 10 triedach, materskú 

školu 39 detí v 2 triedach. Otvorené bolo jedno oddelenie školského klubu detí s počtom detí 

24. 

 

Riaditeľ školy :   PaedDr. František Solár 

Zástupca riaditeľa školy pre ZŠ : Ing. Adriena Ondrejčeková 

Zástupca riaditeľa školy pre MŚ : Mgr. Viera Fecenková 

Vedúca školskej jedálne :  Anna Lajčáková 

 

 
 

 

 

1.9  Zdravotníctvo 

 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú súkromní lekári v budove kultúrneho domu: 

Praktický lekár pre dospelých :  MUDr. František Kratka (utorok, štvrtok) 

Praktický lekár pre deti a dorast : MUDr. Anna Grivalská (pondelok, streda, piatok) 

Stomatológia :    MUDr. Mária Trusková (pondelok – piatok) 

 

 

1.10  Sociálne zabezpečenie 
 

Obec Hniezdne zabezpečuje sociálne služby na základe žiadosti občanov. V roku  2012 

nebola poskytovaná opatrovateľská služba v byte občana žiadnemu občanovi obce Hniezdne. 

V priebehu roka bolo poskytovanie tejto služby ukončené.  

Obec prispieva na stravu (obedy) dôchodcom s nízkym príjmom sumou 0,50 eur na jeden 

obed. Túto službu využíva 53 občanov, z toho donáška obedov sa vykonáva pre 15 občanov 

obce Hniezdne. 
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa aj 

naďalej bude orientovať na poskytovanie opatrovateľskej služby v byte občana a na 

prispievanie na stravu občanom – dôchodcom s nízkymi príjmami. 

 

 

1.11  Kultúra a šport 

 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec. Organizuje kultúrnu akadémiu pri 

príležitosti Deň matiek, posedenie s dôchodcami v októbri - mesiaci úcty k starším, prijatie 50 

a 60 ročných jubilantov starostom obce, príležitostné vystúpenia a predstavenia z ponúk 

rôznych agentúr. Na kultúrnom a spoločenskom živote obce sa podieľa i základná škola, 

materská škola, školský klub deti a miestna rímsko-katolícka cirkev. 

Každoročne organizuje obec športovú súťaž hasičských družstiev o Pohár obce Hniezdne, 

Športový deň obce, furmanské preteky ťažných koní a stolnotenisové turnaje. 

 

V roku 2012 bola v obci Hniezdne otvorená expozícia Nestville Park, ktorej účelom je 

znázorniť a priblížiť návštevníkom históriu, tradičné remeslá, výnimočnú zručnosť ľudí 

žijúcich na tomto území a náradia, ktoré sa používali v jednotlivých časových obdobiach a tiež 

oboznámiť sa s históriou regiónu a jej najdôležitejšími udalosťami. Návštevníkom expozícia 

približuje historické udalosti, ktoré významne ovplyvnili výrobu liehovín a s ňou súvisiacich 

remesiel v regióne severného Spiša. 

 

       

1.12  Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- COOP Jednota Prešov, spotrebné družstvo, predajňa potravín Hniezdne 225 

- Slovenská pošta, a. s., pošta s obchodným miestom Poštovej banky, a. s.  

- Hostinec pod smrekom, Milan Dlugoš, reštaurácia a pohostinstvo 

- Hostinec u dvoch bratov, pohostinstvo 

- Tatiana Hurkalová, kadereníctvo 

- Autoalex s. r. o., oprava motorových vozidiel, odťahová služba 

- Stolárska výroba, Slavomír a Václav Vyrostek 

Najvýznamnejší priemysel v obci : BGV s. r. o. Hniezdne, liehovar  

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- AGRO-Hniezdne, s. r. o., poľnohospodárstvo a živočíšna výroba 

 

 

 

 

1.13  Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce:    Ing. Viktor Selep 

  

Zástupca starostu obce :  František Krajger, poslanec OZ 

 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. Júlia Rybovičová 
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Obecné zastupiteľstvo:  

 poslanci OZ   Mária Baumeistrová 

     Anna Jurcová 

     František Krajger 

     Mgr. Mária Krajgerová 

     Pavol Kubis 

     Mgr. Jozef Kuzár 

     RNDr. Dušan Majirský 

     Peter Pardus 

     Ing. Pavol Šimkovič 

 

Komisie obecného zastupiteľstva: Komisia pre prešetrovanie a vybavovanie sťažností 

Komisia pre kontrolu oznámenia funkcií, zamestnaní, 

činností a majetkových pomerov 

Komisia pre financie, výstavbu a lesné hospodárstvo 

Komisia pre dopravu, verejný poriadok a životné 

prostredie 

Komisia sociálna a zdravotná 

Komisia pre kultúru, šport a vzdelávanie 

Obecný úrad: 

 

úsek kultúry

úsek správy a 

údržby obce

Obecné zastupiteľstvo

oddelenie hlavného 

kontrolóra
Školský úrad

ekonomické 

oddelenie

oddelenie 

správy obce

Starosta obce

oddelenie 

správy 

obecných 

lesov

stavebný úrad

úsek životného 

prostredia

úsek evidencie 

obyvateľov a registrov

úsek sociálnych vecí

úsek ochrany 

prírody a krajiny

úsek správy 

obecných lesov

úsek ekonomických 

činností, daní a poplatkov

matričný úrad

 
Konsolidovaný celok tvorí: 

 

Rozpočtová organizácia obce:  

Názov :   Základná škola s materskou školou v Hniezdnom 

Sídlo :    065 01  Hniezdne č. 244 
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Štatutárny zástupca :  PaedDr. František Solár, riaditeľ školy 

Hlavná činnosť :  -  zabezpečenie výchovy a vzdelávania detí 

v predškolskom veku, príprava dieťaťa na povinnú školskú 

dochádzku, 
- poskytovanie základného vzdelania, príprava žiakov pre 

ďalšie štúdium a prax, 

- zabezpečenie výchovy a vzdelávania žiakom plniacim 

povinnú školskú dochádzku v čase mimo vyučovania a v čase 

školských prázdnin, 

- zabezpečenie výroby jedál a nápojov pre školy a 

školské zariadenie podľa odporúčaných výživových dávok 

potravín, materiálno-spotrebných noriem a receptúr 

a podľa vekových skupín stravníkov 
 

 

 

2. Rozpočet obce na rok 2012 a jeho plnenie 
 

Rozpočet obce na rok 2012 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), 

kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.  

Rozpočet obce na rok 2012 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2011 uznesením č.10/2011, 

bod A./4.  

Rozpočet obce bol upravený piatimi rozpočtovými opatreniami. Tieto úpravy boli schválené 

obecným zastupiteľstvom dňa 29.11.2012, uznesením č. 6/2012, bod A./4. Úprava rozpočtu 

šiestym rozpočtovým opatrením bola vykonaná 28.12.2012. 

 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 

 

Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2012 v eurách: 

 

 Rozpočet na 

rok 2012 

Rozpočet po 

zmene 2012 

Príjmy celkom 726 934,00 806 608,96 

z toho :   

Bežné príjmy 726 934,00 795 181,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 

Finančné príjmy 0,00 814,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 10 613,96 

Výdavky celkom 726 934,00 816 238,37 

z toho :   

Bežné výdavky 305 274,00 351 753,00 

Kapitálové výdavky 0,00 8 304,00 

Finančné výdavky 40 092,00 40 795,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 381 568,00 415 386,37 

Rozpočet obce za rok 2012  0,00 -9 629,41 
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2.1  Plnenie príjmov za rok 2012 

 

Obec 

2.1.1 Bežné príjmy obce  

 

Príjmy celkom v eurách  

Schválený rozpočet 726 934,00 

Rozpočet po zmenách  795 181,00 

Skutočnosť k 31.12.2012 791 527,52 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  99,54 

 

2.1.2 Kapitálové príjmy obce  

 

Príjmy celkom  v eurách  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 0,00 

Skutočnosť k 31.12.2012 0,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  

 

2.1.3 Príjmové finančné operácie obce  

 

Príjmy celkom v eurách  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 814,00 

Skutočnosť k 31.12.2012 813,82 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 99,98 

 

Rozpočtová organizácia 

2.1.4 Bežné príjmy ZŠ s MŠ 

 

Príjmy celkom v eurách  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách  10 613,96 

Skutočnosť k 31.12.2012 10 630,56 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  100,16 

 

2.1.5 Kapitálové príjmy ZŠ s MŠ 

 

Príjmy celkom  v eurách  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 0,00 

Skutočnosť k 31.12.2012 0,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  
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2.2 Plnenie výdavkov za rok 2012 

 

Obec  

2.2.1 Bežné výdavky obce 

Výdavky celkom  v eurách  

Schválený rozpočet 305 274,00 

Rozpočet po zmenách 351 753,00 

Skutočnosť k 31.12.2012 334954,47 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 95,22 

 

 

 2.2.2 Kapitálové výdavky obce 

Výdavky celkom v eurách  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 8 304,00 

Skutočnosť k 31.12.2012 8 303,77 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 99,99 

 

  

 2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  

Výdavky celkom v eurách  

Schválený rozpočet 40 092,00 

Rozpočet po zmenách 40 795,00 

Skutočnosť k 31.12.2012 40 794,84 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 99,99 

 

 

Rozpočtová organizácia 

2.2.4 Bežné výdavky ZŠ s MŠ 

Výdavky celkom  v eurách  

Schválený rozpočet 381 568,00 

Rozpočet po zmenách 415 386,37 

Skutočnosť k 31.12.2012 415 285,20 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 99,98 

 

 

2.2.5 Kapitálové výdavky ZŠ s MŠ 

Výdavky celkom v eurách  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 0,00 

Skutočnosť k 31.12.2012 0,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách  
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2.3 Plán rozpočtu na roky 2013 - 2015 

 

2.3.1 Príjmy celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Plán na rok 

2013 

Plán na rok 

2014 

Plán na rok 

2015 

Príjmy celkom 802 971,90 764 139,00 771 781,00 779 500,00 

z toho :     

Bežné príjmy 791 527,52 753 239,00 771 781,00 779 500,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 813,82 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
10 630,56 10 900,00 0,00 0,00 

 

2.3.2 Výdavky celkom 

 Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Plán na  rok 

2013 

Plán na  rok 

2014 

Plán na  rok 

2015 

Výdavky celkom 799 338,31 764 139,00 787 796,00 810 152,96 

z toho :     

Bežné výdavky 334 954,47 321 647,00 324 863,00 327 426,00 

Kapitálové výdavky 8 303,77 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 40 794,87 42 092,00 42 513,00 42 938,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
415 285,20 400 400,00 420 420,00 439 788,96 

 

 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2012 
         

 Rozpočet po 

zmenách 2012 

v eurách 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

v eurách 

Príjmy celkom 806 608,96 802 971,90 

z toho :   

Bežné príjmy 795 181,00 791 527,52 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 

Finančné príjmy 814,00 813,82 

Príjmy RO 10 613,96 10 630,56 

Výdavky celkom 816 238,37 799 338,31 

z toho :   

Bežné výdavky 351 753,00 334 954,47 

Kapitálové výdavky 8 304,00 8 303,77 

Finančné výdavky 40 795,00 40 794,87 

Výdavky RO 415 386,37 415 285,20 

Rozpočet obce za rok 2012  -9 629,41 3 633,59 

 
Prebytok hospodárenia vo výške 39 525,15 eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. p rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol prevedený do rezervného 

fondu. Zostatok finančných operácií v sume -39 981,05 eur bol v priebehu roka vysporiadaný 

z rezervného fondu. 
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4. Bilancia aktív a pasív 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2011 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Predpoklad 

rok 2013 
Majetok spolu 8 715 234 8 697 192,52 8 661 921,65 

Neobežný majetok spolu 8 615 597 8 534 794,47 8 468 371,51 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 3 211 1 147,06 393,95 

Dlhodobý hmotný majetok 8 408 293 8 329 554,18 8 263 884,33 

Dlhodobý finančný majetok 204 093 204 093,23 204 093,23 

Obežný majetok spolu 97 914 160 510,94 192 441,31 

z toho :    

Zásoby 28 236 29 222,00 29 692,38 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 10 021 12 305,04 9 611,37 

Dlhodobé pohľadávky 0 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  23 786 53 216,95 77 957,58 

Finančné účty  35 531 65 766,95 75 179,98 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0,00 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 340 0,00 0 

Časové rozlíšenie  1 723 1 887,11 1 108,83 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2011 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Predpoklad 

rok 2013 
Vlastné imanie a záväzky spolu 8 715 234 8 697 192,52 8 661 921,65 

Vlastné imanie  6 151 461 6 223 835,75 6 269 934,61 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  714 714,09 714,09 

Fondy 0 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  6 150 747 6 223 121,66 6 269 220,52 

Záväzky 992 020 936 065,83 882 274,09 

z toho :    

Rezervy  7 717 10 286,92 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 379 0,00 3 901,29 

Dlhodobé záväzky 480 445 458 723,50 444 252,60 
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Krátkodobé záväzky 60 682 60 681,56 35 444,20 

Bankové úvery a výpomoci 442 797 418 195,02 398 676,00 

Časové rozlíšenie 1 571 753 1 537 290,94 1 509 712,95 

 

 

b) Za konsolidovaný celok 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2011 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Predpoklad 

rok 2013 
Majetok spolu 8 769 965 8 750 085,19 8  717 305,29 

Neobežný majetok spolu 8 625 579 8 544 564,69 8 477 947,58 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 3 211 1 147,06 393,95 

Dlhodobý hmotný majetok 8 418 275 8 339 324,40 8 273 460,40 

Dlhodobý finančný majetok 204 093 204 093,23 204 093,23 

Obežný majetok spolu 142 220 202 878,62 237 345,32 

z toho :    

Zásoby 30 785 29 338,22 30 901,40 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 11 743 16 110,47 9 611,37 

Dlhodobé pohľadávky 0 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  23 786 53 216,95 77 964,78 

Finančné účty  75 566 104 212,98 118 867,77 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 340 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 166 2 641,88 2 012,39 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2011 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Predpoklad 

rok 2013 
Vlastné imanie a záväzky spolu 8 769 965 8 750 085,19 8 717 305,29 

Vlastné imanie  6 140 408 6 214 111,38 6 256 398,01 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  714 714,09 714,09 

Fondy 0 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  6 139 694 6 213 397,29 6 255 683,92 

Záväzky 1 057 121 997 976,16 950 361,14 

z toho :    
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Rezervy  29 781 33 424,93 23 138,01 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 379 0,00 44 405,81 

Dlhodobé záväzky 489 138 463 114,85 445 698,75 

Krátkodobé záväzky 95 026 83 241,36 38 442,57 

Bankové úvery a výpomoci 442 797 418 195,02 398 676,00 

Časové rozlíšenie 1 572 436 1 537 997,65 1 510 546,14 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2011 
Stav 

k 31.12.2012 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 519 20 073,02 

Pohľadávky po lehote splatnosti   50 127 33 143,93 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2011 
Stav 

k 31.12.2012 

Záväzky do lehoty splatnosti   530 840 499 731,38 

Záväzky po lehote splatnosti   10 287 7 852,51 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast/pokles pohľadávok: pokles pohľadávok z dôvodu zlepšenia platobnej disciplíny 

daňovníkov miestnych daní a poplatníkov poplatku za TKO 

- nárast/pokles záväzkov: pokles záväzkov z dôvodu splácania dlhodobého úveru 

 

b) Za konsolidovaný celok 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2011 
Stav 

k 31.12.2012 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 519 20 073,02 

Pohľadávky po lehote splatnosti   50 127 33 143,93 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2011 
Stav 

k 31.12.2012 

Záväzky do lehoty splatnosti   573 877 538 503,70 

Záväzky po lehote splatnosti   10 287 7 852,51 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast/pokles pohľadávok: pokles pohľadávok z dôvodu zlepšenia platobnej disciplíny 

daňovníkov miestnych daní a poplatníkov poplatku za TKO 

- nárast/pokles záväzkov: pokles záväzkov z dôvodu splácania dlhodobého úveru 

 

6. Výsledok hospodárenia v celých eurách  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2011 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Predpoklad 

rok 2013 
Náklady 882 353 843 949,80 519 331,55 

50 – Spotrebované nákupy 86 023 90 429,95 69 117,66 

51 – Služby 331 222 295 258,31 129 230,40 

52 – Osobné náklady 201 920 199 414,64 143 513,74 

53 – Dane a poplatky 362 1 471,39 981,63 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
1 685 789,97 2 362,34 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

106 406 108 686,52 73 682,67 

56 – Finančné náklady 28 286 24 317,49 16 041,61 

57 – Mimoriadne náklady 0 1,93 13,80 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
121 834 107 575,00 84 385,57 

59 – Dane z príjmov 4 615 16 004,60 2,13 

Výnosy 892 406 914 447,69 554 934,54 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 238 020 412 045,48 136 237,40 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 
0 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 6 673 6 791,48 1 480,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
343 726 340 930,54 304 411,03 

64 – Ostatné výnosy 34 000 33 621,12 32 344,71 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

7 596 10 833,43 10 286,92 

66 – Finančné výnosy 328 624,67 390,10 

67 – Mimoriadne výnosy 122 229,30 8,92 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

261 941 109 371,67 69 775,46 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 
10 053 70 497,89 35 602,99 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástli výnosy z podnikateľskej činností 

(predaj drevnej hmoty z obecných lesoch), úmerne k tomu však vzrástli náklady 

z podnikateľskej činnosti na ťažbu a spracovanie kalamitného dreva. V rozpočtovom 

hospodárení vzrástli daňové výnosy. K vyšším výnosom zo zúčtovaných prijatých transferov 

vzrástli úmerne aj náklady na tieto transfery. 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2011 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Predpoklad 

rok 2013 
Náklady 1 234 002 1 198 174,94 974 752,81 

50 – Spotrebované nákupy 161 464 158 957,14 139 586,24 

51 – Služby 374 032 318 899,01 140 078,61 

52 – Osobné náklady 526 599 540 501,16 503 222,85 

53 – Dane a poplatky 518 1 498,31 1 038,89 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
6 030 4 960,41 4 751,04 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

129 293 132 036,33 73 876,82 

56 – Finančné náklady 29 449 25 314,27 17 077,74 

57 – Mimoriadne náklady 0 1,93 13,80 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
2 000 0,00 95 104,12 

59 – Dane z príjmov 4 617 16 006,38 2,70 

Výnosy 1 253 699 1 270 001,35 1 011 037,24 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 271 369 445 879,27 177 733,99 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 
0 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 6 673 6 791,48 1 480,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
343 725 340 930,54 304 411,03 

64 – Ostatné výnosy 34 001 33 621,12 32 634,11 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

27 244 32 897,76 10 286,92 

66 – Finančné výnosy 851 649,62 394,29 

67 – Mimoriadne výnosy 122 229,30 8,92 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

569 714 409 002,26 484 087,98 

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 
19 697 71 826,41 36 284,43 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástli výnosy z podnikateľskej činností 

(predaj drevnej hmoty z obecných lesoch), úmerne k tomu však vzrástli náklady 

z podnikateľskej činnosti na ťažbu a spracovanie kalamitného dreva. V rozpočtovom 

hospodárení poklesli daňové výnosy.  

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2012 obec a rozpočtová organizácia obce prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v 

eurách  
Krajský úrad ŽP Prešov Financovanie prenesených kompetencií 156,22 

Krajský úrad CDaPK Prešov Financovanie prenesených kompetencií 74,88 

Krajský stavebný úrad Prešov Financovanie prenesených kompetencií 1 343,85 

Krajský školský úrad Prešov Financovanie prenesených kompetencií -školstvo 307 335,00 

Krajský školský úrad Prešov Financovanie prenesených kompetencií -školský 

úrad 

18 946,00 

Obvodný úrad Stará Ľubovňa Financovanie prenesených kompetencií – matrika 3 783,60 

Obvodný úrad Stará Ľubovňa Financovanie prenesených kompetencií – REGOB 476,85 

Obvodný úrad Stará Ľubovňa Financovanie prenesených kompetencií – voľby 

2012 

1 105,81 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa Osobitný príjemca RP 3 797,80 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa Aktivácia dlhodobo nezamestnaných 441,44 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa Školské potreby deťom v HmN 1 062,40 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa Strava deťom v HmN 5 924,95 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa Podpora zamestnávania 1 286,11 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa Podpora zamestnávania – protipovodňové opatrenia 8 478,19 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa Podpora zamestnávania – chránené pracovisko 3 595,87 

Metodicko-pedagogické 

centrum Bratislava 

Vzdelávanie pedagogických zamestnancov 1 846,97 

Európsky sociálny fond Terénna sociálna práca 15 874,76 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

Okrem transferov na výkon prenesených kompetencií dostala obec bežné transfery na: 

- terénnu sociálnu prácu 15 874,76 eur 

- podporu zamestnávania 13 360,17 eur 
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7.2 Poskytnuté dotácie  

 

V roku 2012 obec neposkytla zo svojho rozpočtu žiadne dotácie v zmysle VZN č. 1/2008    

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Hniezdne.  

 

 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2012 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2012: 

a) obec 

- v roku 2012 sa v obci z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov zrealizovala na 

rozostavanej kanalizácii len vetva A3 v dĺžke 45 m PVC 315/7,7 s prípojkami v počte 9 ks v 

hodnote 6 623,77 eur a zakúpilo sa náhradné čerpadlo v sume 1 680,00 eur 

b) rozpočtová organizácia 

- v roku 2012  RO nerealizovala žiadne investičné akcie 

 

 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

-  dobudovanie kanalizácie v obci 

b) rozpočtová organizácia --- 

 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracoval:      Anna Krompaščíková                                                                                

 

 

V Hniezdnom dňa 16.12.2013 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  
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